
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33352  73Terça-feira, 11 DE ABRIL DE 2017

PORTARIA N.º 1667/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013,
CONSIDERANDO o art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 –Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO o princípio da prioridade absoluta insculpido no 
art. 4º do Estatuto da Criança e do Adolescente – ECA;
CONSIDERANDO que os art. 226 e 227 da Constituição Federal 
asseguram a proteção especial à família;
CONSIDERANDO que só excepcionalmente, o Promotor de 
Justiça pode exercer suas atribuições em Promotoria de Justiça 
da qual for titular;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob n.º 
7871/2017, em 20/2/2017;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nomeados para, sem 
prejuízo das suas atribuições originárias e em atuação conjunta, 
exercerem as atribuições das seguintes promotorias de justiça, 
no período de 20/2 a 22/3/2017:
I – FRANCISCO CHARLES PACHECO TEIXEIRA, Novo 
Repartimento;
II – CARLOS ALBERTO FONSECA LOPES, Breu Branco.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 24 de março de 2017.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 1668/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013,
CONSIDERANDO o art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 –Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO o princípio da prioridade absoluta insculpido no 
art. 4º do Estatuto da Criança e do Adolescente – ECA;
CONSIDERANDO que os art. 226 e 227 da Constituição Federal 
asseguram a proteção especial à família;
CONSIDERANDO que só excepcionalmente, o Promotor de 
Justiça pode exercer suas atribuições em Promotoria de Justiça 
da qual for titular;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob n.º 
7871/2017, em 20/2/2017;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça FRANCISCO CHARLES PACHECO 
TEIXEIRA para exercer as atribuições da promotoria de justiça 
de Novo Repartimento, no período de 23/3 a 30/4/2017, com 
prejuízo de sua titularidade.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 24 de março de 2017.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 1669/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013,
CONSIDERANDO o art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 –Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO o princípio da prioridade absoluta insculpido no 
art. 4º do Estatuto da Criança e do Adolescente – ECA;
CONSIDERANDO que os art. 226 e 227 da Constituição Federal 
asseguram a proteção especial à família;
CONSIDERANDO que só excepcionalmente, o Promotor de 
Justiça pode exercer suas atribuições em Promotoria de Justiça 
da qual for titular;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob n.º 
7871/2017, em 20/2/2017;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça CARLOS ALBERTO FONSECA 
LOPES para exercer as atribuições da promotoria de justiça de 
Breu Branco, no período de 23/3 a 30/4/2017, com prejuízo de 
sua titularidade.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 24 de março de 2017.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 1670/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 087/2017-MP/CMP/Stm, 
datado de 16/3/2017, protocolizado sob nº 11465/2017, em 
16/3/2017;

R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça DULLY SANAE ARAÚJO 
OTAKARA para ofi ciar em audiências de atribuição do 4º cargo 
das promotorias de justiça de Santarém, no dia 10/3/2017, sem 
prejuízo das demais atribuições nas promotorias de justiça de 
Santarém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 24 de março de 2017.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 1671/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias da promotora de justiça Viviana dos 
Santos Couto Delaquis Perez;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob 
n.º 11458 e 11601/2017;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça ÉRIKA MENEZES DE OLIVEIRA 
para exercer as atribuições do cargo da promotoria de justiça 
de Santa Bárbara do Pará, no período de 17 a 31/3/2017, sem 
prejuízo de suas demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 24 de março de 2017.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 1722/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006 c/c art. 24 da Lei nº 8.625/1993;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 5º cargo das promotorias 
de justiça de Ações Constitucionais e Fazenda Pública de Belém;
CONSIDERANDO o teor do ofício nº 009/2017-MP/5ªPJ/ACFP, 
datado de 16/3/2017, protocolizado sob n.º 12228/2017, em 
22/3/2017;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça FRANCISCO DE ASSIS SANTOS 
LAUZID para atuar em conjunto com a promotora de justiça 
ROSÂNGELA CHAGAS DE NAZARÉ nos autos do processo de 
Execução Fiscal nº 0049460712018140301, de atribuição do 
5º cargo das promotorias de justiça de Ações Constitucionais e 
Fazenda Pública de Belém, bem como em todos os demais em 
que a CERPA-S/A for executada, sem prejuízo de suas atribuições 
originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 28 de março de 2017.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 1723/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a vacância do 1º cargo das promotorias de 
justiça de Monte Alegre;
CONSIDERANDO a licença do promotor de justiça Luciano 
Augusto Araújo da Costa;
CONSIDERANDO o teor do ofício nº 086/2017-MP/CMP/Stm, 
datado de 14/3/2017, protocolizado sob nº 11127/2017, em 
14/3/2017;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça LUZIANA BARATA DANTAS 
para, sem prejuízo das demais atribuições, exercer nas 
promotorias de justiça de Monte Alegre, as atribuições dos 1º e 
2º cargos, no período de 15 a 17/3/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 28 de março de 2017.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 1724/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;

CONSIDERANDO a licença do promotor de justiça Ramon Furtado 
Santos;
CONSIDERANDO o teor do ofício nº 094/2017-MP/CMP/Stm, 
datado de 20/3/2017, protocolizado sob nº 12101/2017, em 
21/3/2017;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nomeados para, sem 
prejuízo das demais atribuições, ofi ciarem em audiências de 
atribuição do 2º cargo das promotorias de justiça de Santarém, 
nos dias indicados:
I – ALAN JOHNNES LIRA FEITOSA, no dia 20/3/2017;
II – LUZIANA BARATA DANTAS, nos dias 21 e 22/3/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 28 de março de 2017.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 1725/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006 c/c art. 24, da Lei nº 8.625/93;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 091/2017-MP/CMP/STM, 
datado de 17/3/2017, protocolizado sob n.º 11616/2017, em 
17/3/2017;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça ALAN JOHNNES LIRA 
FEITOSA e RENATO BELINI DE OLIVEIRA COSTA para atuarem 
em conjunto com o promotor de justiça RODRIGO AQUINO 
SILVA na sessão do Tribunal do Júri, pautada para os dias 30 
e 31/3/2017, referente aos autos do processo nº 0003497-
12.2002.8.14.0051, de atribuição do 5º cargo das promotorias 
de justiça de Santarém, sem prejuízo de suas atribuições 
originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 28 de março de 2017.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 1726/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias do promotor de justiça Aldo de Oliveira 
Brandão Saife;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 011/2017-MP/CPJ/DPP/
MA, datado de 23/3/2017, protocolizado sob n.º 12357/2017, 
em 23/3/2017;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça ALEXANDRE MANUEL LOPES 
RODRIGUES para, sem prejuízo das demais atribuições, exercer 
nas promotorias de justiça de Defesa do Patrimônio Público e da 
Moralidade Administrativa de Belém, as atribuições do 6º cargo, 
no período de 3/4 a 2/5/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 28 de março de 2017.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 1727/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a licença da promotora de justiça Valéria 
Porpino Nunes;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob n.º 
12030/2017, em 21/3/2017;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça CARLOS EUGÊNIO RODRIGUES 
SALGADO DOS SANTOS para exercer na promotoria de justiça 
da infância e juventude de Ananindeua, as atribuições do 3º 
cargo, no período de 21 a 24/3/2017, sem prejuízo das demais 
atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 28 de março de 2017.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 1728/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 


